
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：福建生态文明科创产业中心项目

建设单位（盖章）：福建省环境科学研究院

编制日期： 2025 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



I

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

1.1专项评价设置情况 ................................................................................................... 1
[...]
0.00271 0.00263 0.0458 0.000711

（3）实验室动物饲养废水

本项目实验动物饲养废水（尿液及笼具冲洗废水）产生量约为 60t/a；类

比同类项目，此部分废水主要的污染因子为 COD：1000mg/L、BOD5：300mg/L、

NH3-N：40mg/L、SS：500mg/L。

实验室动物饲养废水拟与仪器废水和实验室清洁废水一并排入项目自建

废水处理设施处理，达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级排放

标准后，氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)

表 1中 B级标准限值，排入市政污水管网，经园区公共化粪池处理后，排入

市政污水检查井，最终送至福州大学城污水处理厂集中处理。

表 4.2.2 实验室动物饲养废水污染物产排情况一览表

废水量 产生 主要污染物指标



42

情况 COD BOD5 SS 氨氮

54t/a
浓度(mg/L) 1000 300 500 40
产生量(t/a) 0.054 0.0162 0.027 0.00216

处理设施 pH调节+混凝沉淀+复级吸附过滤

54t/a

处理效率（%） 93 80 80 80
浓度(mg/L) 70 60 100 8

废水处理设施处理

后排放量(t/a)
0.00378 0.00324 0.0054 0.000432

（4）生活污水

项目生活污水排放量为 8.91t/d（2673t/a），厂区内不设置职工宿舍及食

堂。参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）典型生活污水水质，不住

厂职工产生的生活污水中各主要污染物浓度按 CODCr：400mg/L、BOD5：

220mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：35mg/L 计算。生活污水依托园区已建化

粪池处理后排入市政污水管网，纳入福州大学城污水处理厂集中处理。

化粪池对 CODCr、BOD5、NH3-N的去除率参照 2019年 4月生态环境部

华南环境科学研究所发布的《第二次全国污染源普查城镇生活污染源产排污

系数手册》表 6-4 中“四区二类区生活污水污染物产生及排放系数”，经初

级处理排放系数（化粪池预处理后）去除效率分别为 19.3%、12.7%、0%，

SS参照原环境保护部发布的文件《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试

行）》（HJ-BAT-9）中化粪池对 SS的去除率为 60%~70%，本评价按 60%计

算。预测项目生活污水各污染物产生及排放源强情况见表 4.2.3。

表 4.2.3 项目生活污水污染物产排情况一览表

废水量
产生

情况

主要污染物指标

COD BOD5 SS 氨氮

2673
t/a

浓度（mg/L） 400 220 200 35
产生量（t/a） 1.069 0.588 0.535 0.094

处理设施 园区公共化粪池

2673
t/a

处理效率（%） 19.3 12.7 60 0
浓度（mg/L） 322.8 192.06 80 35
排放量（t/a） 0.863 0.513 0.214 0.094

浓度限值（mg/L） 500 300 400 45



43

表 4.2.4 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

装置

污

染

源

污染

物

污染物产生
治理

措施
污染物排放 排放口基本情况

排放

时间

核

算

方

法

产生废

水量

/(m3/a)

产生浓

度/
(mg/L)

产生量

/
(t/a)

工艺 效率

是

否

为

可

行

技

术

核

算

方

法

排放废

水量

/(m3/a)

排放浓

度/
(mg/L)

排放量

/
(t/a)

编号及名

称

类

型

地理

坐标

职

工

生

活

职工生活

产生的生

活污水

废

水

1

pH
类

比

法

2673

6~9 /

园区公共化粪池

/

是

类

比

法

2673

6~9 /

编号

DW001，
综合污水

排放口

一

般

排

放

口

E119°12′3
1.532″，
N26°2′11.
788″

900h/a

COD 400 1.069 19.3% 322.8 0.863
BOD5 220 0.588 12.7% 192.06 0.513
SS 200 0.535 60 80 0.214
氨氮 35 0.094 0% 35 0.094

实

验

过

程

实验室仪

器废水、

实验室清

洁用水、

实验动物

饲养废水

废

水

2

pH

类

比

法
185.7219

6~9 /

污水处理设施处理工艺

为“pH调节+混凝沉淀+
复级吸附过滤”，处理后

排至市政污水管网

/

是

类

比

法

185.7219

6~9 /

COD 499.275 0.0927 93% 34.949 0.0649

BOD5 158.151 0.0294 80% 31.630 0.00587

SS 268.788 0.0499 80% 53.757 0.00998

氨氮 30.780 0.00572 80% 6.156 0.00114
备注：仪器废水、实验室清洁用水、实验动物饲养废水经污水处理设施处理后，生活污水经园区公共化粪池处理后，两股废水均通过市政污水

管网排至福州大学城污水处理站处理后排放（DW001）。



44

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2 运营期水环境影响及污染防治措施可行性分析

4.2.2.1 废水处理措施可行性分析

（1）实验室废水处理设施可行性分析

项目运营期产生的实验室废水（仪器废水、实验室清洁废水和实验生物饲养

废水），设废水立管收集，并经专用的废水处理设施处理，达到《污水综合排放

标准》（GB 8978-1996）三级排放标准后，其中氨氮参照执行《污水排入城镇下

水道水质标准》(GB/T 31962-2015)表 1中 B级标准限值，执行排入园区市政污水

管网，最终送至市政污水处理厂处理。项目自建废水处理设施拟采取“pH调节+

混凝沉淀+复级吸附过滤”的方法处理生产废水，工艺流程如下图所示，见图 4.2.1。

图 4.2.1 项目实验室废水处理工艺流程图

流程说明：

收集调节系统：实验室产生的各类废水经管道收集后首先进入收集调节系统，

收集池中设有液位感应器，可根据收集池液位来处理废水。

调节系统：设备根据实验室废水的酸碱情况进行自动调节，如果实验室废水

是酸性废水，设备上的传感器和仪表会自动控制加药装置对废水进行加碱调节；

如果实验室废水是碱性废水，设备上的传感日历和仪表自动控制加药装置对废水

进行加酸调节，出水 PH值设置为 6-9。

混凝系统、沉淀系统：经过计量加药泵自动加入一定量的高分子絮凝剂和助

凝剂进行自动定时搅拌，然后再进行沉淀处理，废水中的污染物形成胶体颗粒物

及微小悬浮物便于沉淀。

污泥干化模块：当絮凝沉淀到一定量后，污泥泵会自动把絮状物抽到压滤机

进行压滤处理，形成泥饼污泥。污泥自动定期浓缩，上清液回流至收集调节系统。

复级吸附过滤：出水进入复级生物吸附过滤系统进行过滤，使用含有活性炭、



45

砂砾等多层过滤系统用于过滤悬浮物、胶体、有机物、铁锈和其他杂质、微生物

等。

经过处理，实验室废水出水水质可达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)表 1中 B级

标准限值，并满足福州大学城污水处理厂进水要求。

本项目实验室废水处理设施处理工艺为“pH调节+混凝沉淀+复级吸附过滤”，

满足实验生物饲养废水的处理需求，符合《福建省实验室环境污染防治管理办法

（暂行）》（闽环保土[2017]51号）要求。

本项目实验室废水处理设施设计处理能力为 5m3/d，仪器废水、实验室清洁

废水及实验动物饲养废水的废水量约为 1.218t/d（185.722t/a），可见设计处理能

力可满足废水处理要求。

（2）生活污水处理可行性分析

生活污水经过园区内公共化粪池处理后可以满足福州大学城污水处理厂纳管

标准。化粪池主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比

重而易于沉淀的原理，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，

生活污水经化粪池处理后可以满足福州大学城污水处理厂纳管标准。

4.2.2.2 依托集中污水处理厂的可行性分析

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》（环

办环评〔2020〕33号）要求，废水间接排放的建设项目应从处理能力、处理工艺、

设计进出水水质等方面，分析依托集中污水处理厂的可行性。

（1）福州大学城污水处理厂基本情况

福州大学城污水处理厂位于闽侯县上街镇马保村后园 26号，一期设计规模为

2万吨/日，采用 CASS工艺，于 2004年开始建设，2005年 4月投产运行；二期

工程设计规模 3万吨/日，采用 CASS工艺，于 2009年 1月建成投产运行至今；

一二期提标改造工程是在原来的一、二期工程的基础上增加构筑物（调节池及二

次提升泵房、高效沉淀池、纤维转盘滤池等）使出水达到一级 A标准，此工程于

2018年 6月 21日正式通水试运行，于 2018年 7月出水已全部达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准。三期工程一标段为



46

3.5万吨/日，采用 AAO工艺，于 2023年 4月建成投产运行。三期工程二标段为

3.5万吨/日，采用 AAO工艺，于 2024年 1月建成投产运行至今。四期扩建工程

目前正在前期筹备阶段，预计工期 2年。综上，目前福州大学城污水处理厂总处

理规模为 12 万吨 /日，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准，排入高岐河。

福州大学城污水处理厂的废水处理工艺见图 4.2.2。工艺流程为：污水首入粗

格栅拦截大型漂浮物，经泵提升至细格栅及沉砂池，进一步去除栅渣和沉砂，保

护后续设备。随后污水进入厌氧-缺氧-好氧（AAO）系统，通过微生物降解有机

物（COD/BOD）、脱氮除磷。混合液在二沉池沉淀分离，上清液进入深度处理，

污泥部分回流至 AAO 池，剩余污泥排至污泥处理线。高效沉淀池投加药剂强化

絮凝，进一步去除悬浮物和磷。滤布滤池精密过滤残留悬浮物，提升水质透明度。

紫外消毒+次氯酸钠辅助联合杀灭病原体，确保出水达标排放。

图 4.2.2 污水处理厂废水处理工艺

（2）依托可行性

①接管可行性

福州大学城污水处理厂服务范围包括上街旧镇区、大学城新校区、科技园区

和南屿镇区等 38.4平方公里，本项目所处位置属于其覆盖范围，目前本项目所在

园区高新区创新园三期污水管已接入市政污水管网，污水汇集后可通过已铺设的

市政污水管网进入福州大学城污水处理厂处理。

②水质负荷



47

根据源强核算可知，项目实验室废水经自建污水处理系统处理后进入市政管

网，废水主要污染物排放浓度均能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B

级标准限值，水质能够满足福州大学城污水处理厂的接管标准，不会对污水处理

厂负荷和处理工艺产生影响，也不会对城市污水管道产生腐蚀影响。

项目废水不涉及有毒有害污染物，不涉及持久性有机物、重金属，也不含有

腐蚀成分（含有害成分废水已作为危险废物处置），因此，从水质方面分析，项

目外排废水经处理达标后，福州大学城污水处理厂可接纳项目污水水质，不会对

污水处理站水质负荷造成冲击。

综上所述，项目运营期废水能够通过市政污水管网纳入福州大学城污水处理

厂集中处理。本项目实验室综合废水经福州大学城污水处理厂集中处理达标后，

最终排放对水环境影响较小。

③水量负荷

根据调查了解，目前福州大学城污水处理厂平均废水负荷约为 95%，余量约

0.6万 t/d。本项目废水排放总量约 11.64t/d，约占污水处理厂余量的 0.19%，不会

对福州大学城污水处理厂水量负荷造成冲击。同时福州大学城污水处理厂四期扩

建工程目前正在筹备，扩建后可缓解福州大学城污水处理厂现有高负荷的情况。

（3）小结

根据上述分析，项目外排污水经预处理达标后可排入市政污水管网，纳入福

州大学城污水处理厂集中处理，项目废水水质、水量不会对污水处理厂造成冲击

式负荷，项目污水不直接排入地表水体，因此几乎不会对区域地表水环境产生直

接不利影响。

4.2.3 项目废水污染物排放源及排放口基本情况

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，项目废水监

测计划见表 4.2.5。

表 4.2.5 项目废水自行监测要求一览表

序
号污染源名称 监测位置 监测项目 监测频次

1 废水
实验室废水处理设施出

口

pH、COD、BOD5、SS、

NH3-N
1次/年



48

4.3 运营期大气环境影响分析和污染防治措施

4.3.1 运营期废气源强核算

本项目使用挥发性酸、有机物的前处理配制环节均在通风柜中进行，配制和

实验过程会产生酸雾（以氯化氢、硫酸雾计）及挥发性有机物（以非甲烷总烃计）。

土壤、沉积物样品研磨、过筛过程中，会产生研磨粉尘。部分溶剂，如二硫化碳

等，可能会产生刺激性恶臭气体。废水处理设施处理废水过程产生部分恶臭气体。

（1）酸雾

本项目样品前处理、配置试剂、检验化验过程中使用的盐酸、硫酸等具有一

定的挥发性，在使用过程中会挥发形成对应的废气污染物，污染因子以氯化氢、

硫酸雾表征。在各分析项目的测定中，测定一个样品最多需 10mL盐酸，氯化氢

含量约 2.63g，本项目氯化氢的产生量约为 0.0485t/a。测定一个样品最多需消耗

5ml硫酸，硫酸含量约 8.784g，则本项目硫酸的产生量约为 0.0323t/a。

酸性废气产生情况如下表。